
 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 
Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 
 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Legge 16 maggio 2008, n. 85, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle 

strutture di Governo in applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della Legge 24 dicembre 2007, n. 

244”, convertito con modificazioni dalla Legge 14 luglio 2008 n. 121; 

 

VISTO il D.P.C.M. 6 agosto 2008, recante “Ricognizione, in via amministrativa delle strutture trasferite al 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”, ai sensi dell'articolo 1, comma 8, del Decreto 

Legge 16 maggio 2008 n. 85, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 luglio 2008 n. 121; 

 
VISTO il D.P.C.M  21 ottobre 2019, n. 140 recante “Regolamento    concernente     l'organizzazione     del     

Ministero dell'istruzione, dell'universita' e della ricerca”; 

 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni con L. 18 novembre 2019, n. 132, 
recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri” nella 

parte relativa agli interventi sull'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'universita' e della 

ricerca;  
 

VISTO il D.L. 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 14 gennaio 1994 n. 20 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei Conti”; 

 
VISTI i Codici Unici di Progetto (CUP) di cui all’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999 n. 297, recante “Riordino della disciplina e snellimento delle 

procedure per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle tecnologie, per la 

mobilità dei ricercatori” e in particolare l’art. 5 che prevede l’istituzione del Fondo Agevolazioni alla 

Ricerca (FAR); 

 

VISTI il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca dell’8 agosto 2000 n. 593, 

recante “Modalità procedurali per la concessione delle agevolazioni previste dal D. Lgs. 27 luglio 1999 n. 

297” e ss.mm.ii. nonchè il D.M. del 6 dicembre 2005 n. 32445/Ric., recante “Adeguamento alla Disciplina 

Comunitaria dei criteri di individuazione delle piccole e medie imprese” e il D.M. del 2 gennaio 2008 n. 

prot. Gab./4 “Adeguamento delle disposizioni del D.M. 593/2000 alla disciplina comunitaria sugli aiuti di 

stato alla ricerca, sviluppo ed innovazione di cui alla Comunicazione 2006/C 323/01”; 
 

VISTO il Decreto 10 ottobre 2003 n. 90402 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante “Criteri 

m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0000045.24-01-2020



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 
Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 
 

2 
 

e modalità di concessione delle agevolazioni previste dagli interventi a valere sul Fondo per le 

Agevolazioni alla Ricerca (FAR)” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 

134, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, capo IX “Misure per la ricerca scientifica e 

tecnologica”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2013 n. 115, 

recante “Modalità di utilizzo e gestione del Fondo per gli Investimenti nella Ricerca Scientifica e 

Tecnologica (FIRST). Disposizioni procedurali per la concessione delle agevolazioni a valere sulle relative 

risorse finanziarie, a norma degli articoli 60, 61, 62 e 63 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134”; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 23 luglio 2016 n. 593 

recante “Disposizioni per la concessione delle agevolazioni finanziarie, a norma degli articoli 60, 61, 62 e 

63 di cui al Titolo III, Capo IX “Misure per la ricerca scientifica e tecnologica” del Decreto-Legge 22 

giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134”; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale 19 aprile 2013 n. 723, recante “Schema di garanzia a prima richiesta”, 

utilizzabile per gli anticipi a valere su fondi FAR; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 88 del 1 febbraio 2019, registrato al n. 104 del 7 febbraio 2019, art.3, 

con il quale il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha assegnato al Capo Dipartimento, 

preposto al Centro di responsabilità amministrativa denominato “Dipartimento per la formazione 

superiore e per la ricerca”, le risorse relative alla realizzazione dei programmi affidati al medesimo 

Centro di responsabilità amministrativa; 

 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento del 28 febbraio 2019, n. 350, registrato dal competente Ufficio 

Centrale di Bilancio con visto n. 394 del 6 marzo 2019, con il quale, tra l’altro, viene attribuita al 

Direttore preposto alla Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della 

Ricerca, la delega per l’esercizio dei poteri di spesa in termini di competenza, residui e cassa sui capitoli 

e piani gestionali ivi specificati; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 maggio 2012 n. 362/Ric., come registrato dalla Corte dei Conti in data 

28 giugno 2012, Reg. 10 foglio 137, con il quale il Ministro dell'Istruzione, Università e Ricerca, ai sensi 

dell'articolo 12 comma 1 del richiamato D.M. n. 593/2000, ha individuato la necessità di interventi 

nell'ambito "Smart Cities and Communities", relativamente all'intero territorio nazionale, con una 

conseguente allocazione di risorse a valere sul Fondo per le Agevolazioni alla Ricerca (FAR) pari a 655,5 

milioni di Euro per gli anni 2010 e 2011; 

 

VISTO l’Avviso per la presentazione delle Idee progettuali per Smart cities and communities and Social 

Innovation per interventi e per lo sviluppo di città intelligenti su tutto il territorio nazionale, di cui al 

Decreto Direttoriale del 5 luglio 2012, prot. n. 391/Ric, e ss.mm.ii. finalizzato a introdurre innovazioni 

attraverso progetti di ricerca fortemente innovativi; 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 
Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 
 

3 
 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1813 del  30 settembre 2019 che,  a rettifica dell’art. 9 comma 1 del 

Decreto Direttoriale n. 391/Ric. del 5 luglio 2012, del  D.D. del 23 settembre 2014, n. 2716 e successivo  

 

D.D. del 25 novembre 2014, n. 4060,  individua il  Responsabile del Procedimento dell’Avviso n. 391/12; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale 8 febbraio 2013, n. 231/Ric. con cui è stata istituita la Commissione di 

valutazione delle Idee Progettuali e dei Progetti di Innovazione Sociale per ciascuna area tecnologica 

innovativa la cui composizione è stata successivamente integrata con il Decreto Direttoriale 13 febbraio 

2013, n. 256/Ric. e il Decreto Direttoriale 15 febbraio 2013, n.285/Ric.; 

 

VISTI i Decreti Direttoriali del 28 febbraio 2013 n. 370 e del 14 marzo 2013 n. 468, recanti l’approvazione 

delle Idee Progettuali ammesse alla presentazione della progettazione esecutiva; 

 

VISTI i Decreti Direttoriali del n. 371 del 28 febbraio 2013 e n. 1222 del 24 giugno 2013 recant 

l’approvazione dei progetti di innovazione sociali presentati ex art. 7 dell’Avviso Smart cities and 

communities and Social Innovation prot. n. 391/12; 

 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento del 31 ottobre 2013, prot. 2057/Ric, con cui è stata approvata la 

graduatoria relativa ai progetti di ricerca ammissibili, indicati nell’Allegato 1 allo stesso provvedimento e 

l’abbinamento degli stessi con i progetti di innovazioine sociale; 

 

VISTI i disciplinari del 2 dicembre 2013 n. 29735, n. 29743, n. 29708, n. 29745, n. 29747, n. 29707, n. 

29742, n. 29738; del 3 dicembre 2013 n. 29739, n. 29861, n. 29862, n. 29864, n. 29865, n. 29867, n. 

29868, n. 29869, n. 29870; del 5 dicembre 2013 n. 30124, n. 30125, n. 30127; del 6 dicembre 2013 n. 

30253; del 10 dicembre 2013 n. 30355, n. 30366; del 13 dicembre 2013 n. 30690, relativi alla nomina 

degli Esperti tecnico-scientifici incaricati per l’attività di valutazione in itinere comprensiva della 

rideterminazione dei costi progettuali; 

 

PRESO ATTO degli esiti delle valutazioni in itinere comprensive della rideterminazione dei costi 

progettuali effettuate dagli Esperti tecnico-scientifici; 

 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento del 13 febbraio 2014 n. 428 (registrato dalla Corte dei Conti in 

data 11 settembre 2014, foglio 4082), recante l’approvazione definitiva della graduatoria finale come 

approvata dal sopracitato Decreto del Capo Dipartimento n. 2057 del 31 ottobre 2013, con la relativa 

ripartizione dei costi a seguito della rideterminazione dei costi progettuali effettuata dagli Esperti 

tecnico-scientifici; 

 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento n. 1446 del 19 luglio 2016 con il quale è stato rettificato in parte 

qua il decreto n. 428/14 riguardo i progetti SCN_00198  e SCN_00489 riferiti all’ambito “Gestione risorse 

idriche”; 

 

VISTA l’ammissibilità del progetto SCN_00489, denominato “WATERTECH – SMART Community perlo 

Sviluppo e l’Applicazione di Tecnologie di Monitoraggio Innovative per le Reti di Distribuzione Idrica negli 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 
Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 
 

4 
 

usi idropotabili ed agricoli” come da Decreto n. 1446/16; 

 

VISTO  il Decreto Direttoriale di concessione delle agevolazioni prot. n. 418  del 28 febbraio 2018,  

registrato dalla Corte dei Conti con n. 1-1092 del 3 maggio 2018, relativo al progetto SCN_00489, 

denominato “WATERTECH – SMART Community perlo Sviluppo e l’Applicazione di Tecnologie di 

Monitoraggio Innovative per le Reti di Distribuzione Idrica negli usi idropotabili ed agricoli”; . 

 

VISTA l’istanza presentata dalla società beneficiaria del progetto SCN_00489 “WATERTECH” ICampus 

S.c.a.r.l, prot.  Miur n. 16702 del 5 ottobre 2018 con la quale veniva richiesto al Ministero,  in proprio e 

per la società Tech.Con S.r.l., consorziata della ICampus S.c.a.r.l., la revisione delle condizioni alla stipula 

dei disciplinari/contratti di finanziamento previste per i predetti soggetti nel D.D. n. 418  del 28 febbraio 

2018;  

 

VISTO il supplemento istruttorio reso dall’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo di impresa S.p.A. (detta Invitalia), prot. Miur n.  20113 del 29 novembre 2018,  nel quale 

esperite le verifiche di affidabilità economico-finanziaria si ritengono non più necessarie le condizioni 

alla stipula previste nel decreto di concessione delle agevolazioni;   

 

VISTA l’integrazione al predetto supplemento istruttorio resa da Invitalia con nota prot. Miur n. 21021 

dell’11 dicembre 2018 con la quale si conferma l’assenza di criticità con riferimento alle ulteriori 

verifiche effettuate;  

 

VISTA la nota prot. Miur n. 19385 del 20 novembre 2018 con la quale il Responsabile dei rapporti 

istruttori del progetto SCN_00489 “WATERTECH” comunicava la rinuncia alla partecipazione al progetto 

ed alle agevolazioni concesse alla società beneficiaria Foxbit S.r.l.; 

 

VISTA la nota di presa d’atto del Ministero alla rinuncia della Foxbit S.r.l. prot. Miur n. 3661 del 1° marzo 

2019; 

 

VISTO il capitolato tecnico rimodulato in conseguenza della rinuncia della società Foxbit S.r.l. trasmesso 

dal Responsabile dei rapporti istruttori del progetto SCN_00489 “WATERTECH”  con note prot. Miur n. 

6424, n. 6426 e n. 6427 del 1° aprile 2019; 

 

VISTO il parere favorevole in merito alla suddetta rimodulazione espresso dagli Esperti tecnico-scientici 

come da nota prot. Miur n. 14262 del 19 luglio 2019; 

 

VISTO il positivo supplemento istruttorio reso da Invitalia con nota prot.  17331 del 24 settembre 2019; 

 

CONSIDERATO, pertanto, di dover rettificare il decreto direttoriale n. 418/18 all’esito dei supplementi 

istruttori sopra rappresentati; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la 

disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 

6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”(G.U. Serie Generale n. 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 
Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 
 

5 
 

175 del 28.07.2017), entrato in vigore il 12 agosto 2017, e, in particolare, gli artt. 9, 13, 14 e 15 che 

prevedono, prima della concessione da parte del Soggetto concedente aiuti di Stato, la registrazione 

dell’aiuto individuale e l’espletamento di verifiche tramite cui estrarre le informazioni relative agli aiuti 

precedentemente erogati al soggetto richiedente per accertare che nulla osti alla concessione degli 

aiuti; 

 

CONSIDERATO che il decreto direttoriale n. 418 del 28 febbraio 2018 non contrasta con le previsioni del 

nuovo Regolamento generale di esenzione per categoria (UE) n. 651/2014 (GBER); 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla acquisizione dei codici di iscrizione al registro  

Nazionale Aiuti (RNA) Codici di Concessione RNA – COR e delle visure Deggendorf;   

 

DATO ATTO  dell’adempimento  agli obblighi di cui al citato D.M. 31 maggio 2017, n. 115, in esito al 

quale il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) ha rilasciato i Codici Concessione RNA – COR che 

sono riportati all’art. 3 del presente decreto; 

 

VISTO in particolare, l’art. 15 del suindicato Decreto per cui sono state acquisite le visure Deggendorf 

che sono riportate all’art. 3 del presente decreto; 

 

RITENUTO  opportuno procedere alla rettifica delle agevolazioni concesse con il citato Decreto Direttoriale 

n. 418 del 28 febbraio 2018, nonché all’adeguamento dello stesso a quanto previsto dal predetto D.M. 

115/2017 ai fini dell’integrazione dell’efficacia; 

      D E C R E T A 

 

          Articolo 1 

 

1. L’articolo 1, comma 1, del Decreto Direttoriale n. 418 del 28 febbraio 2018, registrato alla Corte dei 

Conti in data 3 maggio 2018 al n. 1-1092, è modificato come segue: 

 

“1. Il progetto di ricerca industriale, sviluppo sperimentale e formazione, di cui alla domanda di 

agevolazione contrassegnata dal codice SCN_00489, denominato “WATERTECH – SMART Community 

perlo Sviluppo e l’Applicazione di Tecnologie di Monitoraggio Innovative per le Reti di Distribuzione Idrica 

negli usi idropotabili ed agricoli” presentato dai soggetti beneficiari: 

 

- ABC S.p.a.,  

- ICampus S.c.a.r.l.,  

- ASTER S.p.a. 

- Nexsoft S.p.A.  

- CNR – IREA  

- Università degli Studi di Trento  

- Università degli Studi di Napoli Federico II  

- IUC - International College of Turin  

- IRETI S.p.a.  



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 
Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 
 

6 
 

- Iren Acqua S.p.a.  

- Acquedotto Pugliese S.p.a.  

- CAE S.p.a.  

- Digimat S.r.l.  

- FAST S.p.A.  

- Alma Mater Studiorum – Università di Bologna  

- Università degli Studi di Palermo  

 

è ammesso al finanziamento ai sensi della normativa e degli atti amministrativi citati in premessa, nelle 

forme, misure, modalità e condizioni previste dai suindicati progetti ed indicate nell’Allegato “Scheda 

costi e agevolazioni”, parte integrante e sostanziale del presente decreto.”. 

 

2. La “Scheda costi e agevolazioni” allegata al presente decreto sostituisce integralmente la “Scheda 

costi e agevolazioni” allegata al Decreto Direttoriale n. 418 del 28 febbraio 2018. 

 

3. Le condizioni alla stipula del disciplinare ovvero del contratto di finanziamento previste nel Decreto 

Direttoriale n. 418  del 28 febbraio 2018 sono annullate. 

 

Articolo 2 

 

L’articolo 2, comma 1,  del  Decreto Direttoriale n. 418 del 28 febbraio 2018, registrato alla Corte dei 

Conti in data 3 maggio 2018 al n. 1-1092, è modificato come segue: 

 

“1. Le risorse destinate per il progetti di cui all’articolo 1 del presente decreto sono determinate 

complessivamente in euro   12.122.069,40 di cui euro  6.174.196,66  in forma di contributo alla spesa ed 

euro  5.947.872,74 in forma di credito agevolato, a valere sulle disponibilità del FAR.”.  

 

      Articolo 3 

 

1. Il Decreto Direttoriale protocollo n. 418 del 28 febbraio 2018, registrato alla Corte dei Conti il 3 

maggio 2018, con il n. 1-1092, di concessione delle  agevolazioni per il progetto SCN_00489 denominato 

“WATERTECH – SMART Community perlo Sviluppo e l’Applicazione di Tecnologie di Monitoraggio 

Innovative per le Reti di Distribuzione Idrica negli usi idropotabili ed agricoli” è integrato, ai fini 

dell’efficacia,  dal presente Decreto, relativamente ai seguenti codici di iscrizione al registro Nazionale 

Aiuti (RNA),  Codici di Concessione RNA – COR: 

 

- n. 1598878 del 08.01.2020rilasciato per ABC S.p.a.., beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 1598883 del 08.01.2020 rilasciato per ICampus S.c.a.r.l., beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 1598886 del 08.01.2020 rilasciato per ASTER S.p.a., beneficiario del progetto SCN_00489 
- n. 1598887 del 08.01.2020 rilasciato per Nexsoft S.p.A., beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 1598898 del 08.01.2020 rilasciato per CNR – IREA , beneficiario del progetto SCN_00489  

- n. 1598893 del 08.01.2020 rilasciato per  Università degli Studi di Trento,  beneficiario del progetto 

SCN_00489 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 
Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 
 

7 
 

- n.  1598895 del 08.01.2020 rilasciato per Università degli Studi di Napoli Federico II,  beneficiario 

del progetto SCN_00489 

- n. 1598896 del 08.01.2020 rilasciato per IUC - International College of Turin,  beneficiario del 

progetto SCN_00489 

- n. 1598897 del 08.01.2020 rilasciato per IRETI S.p.a.,  beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 1598901 del 08.01.2020 rilasciato per Iren Acqua S.p.a., beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 1598902 del 08.01.2020 rilasciato per Acquedotto Pugliese S.p.a., beneficiario del progetto 

SCN_00489 

- n. 1598905 del 08.01.2020 rilasciato per CAE S.p.a., beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 1598908 del 08.01.2020 rilasciato per Digimat S.r.l.,beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 1598909 del 08.01.2020 rilasciato per FAST S.p.A., beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 1598911 del 08.01.2020 rilasciato per Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, 

beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 1598913 del 08.01.2020 rilasciato per Università degli Studi di Palermo, beneficiario del progetto  

SCN_00489 

 

ed alle seguenti visure Deggendorf : 

 

- n. 4483419 del 07.01.2020  rilasciato per ABC S.p.a.., beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 4483417 del 07.01.2020  rilasciato per ICampus S.c.a.r.l., beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 4483404 del 07.01.2020  rilasciato per ASTER S.p.a., beneficiario del progetto SCN_00489 
- n. 4483398 del 07.01.2020  rilasciato per Nexsoft S.p.A., beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 4483394 del 07.01.2020  rilasciato per CNR – IREA , beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 4483389 del 07.01.2020   rilasciato per  Università degli Studi di Trento,  beneficiario del 

progetto  SCN_00489 

- n. 4483383 del 07.01.2020 rilasciato per Università degli Studi di Napoli Federico II,  

beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 4483380 del 07.01.2020 rilasciato per IUC - International College of Turin,  beneficiario del 

progetto SCN_00489 

- n. 4483374 del 07.01.2020 rilasciato per IRETI S.p.a.,  beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 4483368 del 07.01.2020 rilasciato per Iren Acqua S.p.a., beneficiario del progetto 

SCN_00489 

- n. 4483367 del 07.01.2020 rilasciato per Acquedotto Pugliese S.p.a., beneficiario del progetto 

SCN_00489 

- n. 4483361 del 07.01.2020 rilasciato per CAE S.p.a., beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 4483316 del 07.01.2020 rilasciato per Digimat S.r.l.,beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 4483310 del 07.01.2020 rilasciato per FAST S.p.A., beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 4483301 del 07.01.2020 rilasciato per Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, 

beneficiario del progetto SCN_00489 

- n. 4483293 del 07.01.2020 rilasciato per Università degli Studi di Palermo, beneficiario del 

progetto  SCN_00489. 

 

2. Resta ferma ogni altra disposizione e statuizione di cui al Decreto Direttoriale protocollo n. 418 del 28 

febbraio2018. 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 
Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 
 

8 
 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo, ai sensi delle vigenti disposizioni,  e  

pubblicato nelle forme di legge.          

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(art. 4, co.1, d.l. n. 1/2020) 
(Dott. Vincenzo DI FELICE) 

 
firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’amministrazione digitale e normativa connessa 

Firmato digitalmente da DI
FELICE VINCENZO
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA















































































































































































UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE,  DELL'UNIVERSITA' E DELLA
RICERCA, DEL MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI, DEL MINISTERO DELLA SALUTE, DEL

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Si attesta che il provvedimento numero 45 del 24/01/2020, con oggetto D.D. n. 45 del 24 gennaio
2020  Bando Smart Cities and Communities & Social Innovation D.D. 5 luglio 2012 n. 391 - Decreto di
variazione del Decreto Direttoriale di concessione delle agevolazioni n. 418 del 28 febbraio 2018
pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI
CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0003515 - Ingresso - 05/02/2020 - 17:30 ed è stato ammesso alla
registrazione il 28/02/2020 n. 296

Il Magistrato Istruttore
MARIATERESA POLVERINO

(Firmato digitalmente)

Via Baiamonti, 6 00195 Roma - Italia  |  Tel. 06 38764791
e-mail: controllo.leg.min.serv.beni.cult.@corteconti.it  |  pec: controllo.legittimita.min.serv.beni.cult@corteconticert.it


